

Horsens Krisecenter for Mænd

Tobaksgården 9,¹ 8700 Horsens, Tlf. : 75 60 20 68
Kontonr: 9890-0001274929 - CVR: 33175884



post@horsenskrisecenter.dk
www.horsenskrisecenter.dk

Horsens, den 21. januar 2014

Til social og ligestillingsudvalget

Vedr. foretræde ang. evt. finansiering på finansloven for Horsens Krisecenter for Mænd og Krisecentret for Mænd Fredericia

Deltagere:

Carsten Nicolaysen Fredericia, Annet Feldt og Anna-Grethe Holst Horsens Krisecenter for Mænd

Horsens Krisecenter for Mænd og Krisecentret for Mænd Fredericia er Danmarks to ældste, henholdsvis 20 og 27 år gamle. I alle årene har de to centre været finansieret af søgte midler fra dels fonde, kommuner, mv. Begge centre har døgnåbent.

Vores målgrupper er nogenlunde de samme dvs. Mænd udsat for vold, skilsmisser, mistet bolig, hjemvendte soldater, dødsfald i de nære relationer, sidst men ikke mindst de tvangsgifte unge mænd. I det hele taget handler krisecentrene ikke kun om mændene, men også om børnene. Når vi i årsstatistikkerne kan se, at der jo i perioden 2012 har været 39 børn, som har boet med fædrene. I samme periode kan der sagtens være børn som har været på besøg.

Ser vi på volden figurerer den med 9 % af det samlede antal brugere, men ser man på årsstatistikken generelt er tallet meget højere.

Citat: Statens institut for folkesundhed

Når der tages højde for bortfaldet i forskellige aldersgrupper, estimeres det, at ca. 13.000 mænd (danske og ikke-danske statsborgere) i alderen 16-74 år årligt udsættes for fysisk vold fra en nuværende eller tidligere partner i Danmark. Tallet er behæftet med en betydelig usikkerhed og kan variere mellem 9.000 og 18.000.

Mændene der henvender sig på krisecentrene og som har været udsat for vold (fysisk og psykisk) af partneren eller partnerens nære relationer, har store følelsesmæssige eller fysiske skader.

Mange mænd har mistet bolig, enten i forhold til skilsmisse, eller skilsmisse og fyring. Som tallene ser ud bor disse mænd på krisecentrene i kortere eller længere tid. Der er en egenbetaling på begge centre. Skilsmisse eller brud med partner er også en stor del af brugerne, og her er rådgivningsdelen væsentlig i forhold til både ny bolig, evt. nyt job, men også bodelen bruges her i væsentlig grad. Mange af disse skilsmisser kommer også til at handle om børn, hvor moderen i mange tilfælde fratager faderen retten til at se børnene.

De hjemvendte soldater er når de kommer på centrene langt nede. Mange er blevet skilt, dels grundet post traumatisk stress, men også en personligheds ændring. For disse mænd har vi bl.a. samarbejde med soldaterforeningen for de hjemvendte. Vi oplever de står i ingenmandsland, hvor ingen hører eller ser dem.

De tvangsgifte, tit meget unge mænd, er også en gruppe, der har hårdt brug for hjælp. Dels på grund af, at mange enten de kommer fra Danmark, og er blevet gift i hjemlandet, eller de kommer fra hjemlandet og bliver gift i Danmark, i stor grad får ændret livsvilkårene. De som kommer fra hjemlandet, taler ikke sproget, og skal forsørges af konen. Her ser vi ofte nogle glædesløse unge mænd, som enten er blevet udsat for vold fra konen, eller hendes familie, eller ikke kan få livet til at fungere med en partner de ikke selv har valgt. De bor her ofte, og med stor angst for at blive fundet. Skulle det blive opdaget, hvor de

Horsens Krisecenter for Mænd

Tobaksgården 9,¹ 8700 Horsens, Tlf. : 75 60 20 68
Kontonr:9890-0001274929 - CVR: 33175884



post@horsenskrisecenter.dk
www.horsenskrisecenter.dk

opholder sig, er angsten for familien større end behovet for et bedre liv. Disse unge mænd skal ofte have ny identitet, og være under jorden i et stykke tid, men der vil være stort behov for, at vi kan henvise til dels psykologhjælp, men også hjælp fremad med støtte og vejledning.

Krisecentret tilbyder målgruppen ophold og sikrer sig, at de samtidig får specialiseret hjælp til netop deres specifikke problemer, både indenfor og udenfor huset. Medarbejderne tilbyder brugere, at tage med som bisidder, til f.eks. statsamtet, kommunen eller, hvor der måtte være behov.

På Horsens Krisecenter for Mænd tilbydes også efterværn, for de brugere som har boet på stedet. Dette har to klare formål, at skabe tillid samt at forebygge.

Tilliden mellem beboere og personale er alfa og omega for et godt samarbejde. Dette er med til at forebygge social isolation, samt en mulig ny deroute. Vi oplever at mændene danner venskaber på tværs, og bruger disse venskaber til at dele erfaringer med.

Der bliver lavet aktiviteter for både efterværn og daglige brugere. Disse aktiviteter handler også om, at brugerne ser personalet på en anden måde, end at de bare ser os bag et skrivebord. Vi møder brugerne hvor de er i livet, og ud fra det hjælper og støtter vi dem i den proces, som ligeværdige mennesker. Vi oplever at mændene har nemmere ved at åbne for problemerne, når denne tillid er skabt. Aktiviteterne giver samtidig mændene et pusterum fra dagligens problemer.

Med venlig hilsen

Carsten Nicolaysen
Krisecentret for Mænd
Fredericia

Annet Feldt - Anna-Grethe Holst
Horsens Krisecenter for Mænd